

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

ORÇAMENTO ESTIMADO

PAE nº E-2025/3774704

DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO

O QUE SERÁ PESQUISADO?	Item	Descrição	Código SIMAS	Und	Qtd
	1	Auxiliar de Serviços Gerais	24031-1	posto	3
	2	Secretária(o)	23078-2	posto	3
	3	Copeiro(a) (Mensal)	20953-8	posto	1
	4	Recepcionista (Atendente ao Público)	20955-4	posto	1
	5	Agente de Portaria	24078-8	posto	1

FONTES CONSULTADAS PARA A PESQUISA DE PREÇO

- | | |
|--|---|
| ☐ SIMAS (banco referencial de preço). | ☐ Base nacional de notas fiscais eletrônicas. |
| ☐ Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP). | ☐ Mídia especializada. |
| ☐ Contratações similares feitas pela administração pública. | ☒ Pesquisa direta com fornecedores. |

JUSTIFICATIVA DA PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES

Empresas que detêm experiência e know-how no fornecimento de mão de obra de colaboradores para atender esta CGE.

METODOLOGIA DA ESTIMATIVA DE PREÇO

- | | | |
|--|---------------------------------|-----------------------------------|
| ☒ Menor preço. | ☐ Média. | ☐ Mediana. |
|--|---------------------------------|-----------------------------------|

Rua Municipalidade, 1655, , Bairro Umarizal - CEP:66050-350, Belém - Pará

Fone: (091) 3239-6476/6477

E-mail: controladoria@cge.pa.gov.br

www.cge.pa.gov.br

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Mercado restrito		Preços semelhantes		Preços com grande variação		
RESULTADO DA PESQUISA						
Item	Preços Encontrados					
1	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$	R\$	R\$	R\$ 0,00
	Simas	PNCP	R\$ 273.817,44 SINGULAR	248.191,92 KCM	285.431,76 RELVAS	NFe
2	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$	R\$	R\$	R\$ 0,00
	Simas	PNCP	287.611,20 SINGULAR	263.530,44 KCM	297.172,08 RELVAS	NFe
3	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$	R\$	R\$	R\$ 0,00
	Simas	PNCP	70.089,36 SINGULAR	63.908,16 KCM	72.421,20 RELVAS	NFe
4	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$	R\$	R\$	R\$ 0,00
	Simas	PNCP	82.230,85 SINGULAR	75.493,68 KCM	84.965,88 RELVAS	NFe
5	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$	R\$	R\$	R\$ 0,00
	Simas	PNCP	74.540,64 SINGULAR	68.366,52 KCM	77.779,80 RELVAS	NFe
HOUE DESCARTE DE PREÇO?		☐ Sim. Justificativa: (Indicar qual preço foi desconsiderado por ocasião do cálculo do preço de mercado e o motivo). ☒ Não.				

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

PREÇO ESTIMADO DE MERCADO	Item	Estimativa Unitária	Qtd.	Total Anual
	1	R\$ 22.428,92	3x12 meses	R\$ 269.147,04
	2	R\$ 23.564,27	3x12 meses	R\$ 282.771,24
	3	R\$ 5.733,85	1x12 meses	R\$ 68.806,24
	4	R\$ 6.741,40	1x12 meses	R\$ 80.896,24
	5	R\$ 6.130,19	1x12 meses	R\$ 73.562,32
	TOTAL			R\$ 775.183,64

Cidade (PA), 05 de janeiro de 2026.

LUIS FERNANDO BITTENCOURT DOS SANTOS

Coordenador de Logística, Infraestrutura e Patrimônio

Mat. nº 51855599/6



ASSINATURAS

Número do Protocolo: 2025/3774704

Anexo/Sequencial: 39

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº 2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:

Assinado eletronicamente por: Luiz Fernando Bittencourt dos Santos, **CPF:** ***.472.282-**

Em: 05/01/2026 11:22:09

Aut. Assinatura: c1fa7cd42ff73e8bb1fd3881470ff0d7589bfe49f1508804e5a8a3974091b5d9



Identificador de autenticação: 7512142c-9f8a-47fd-8bca-d7ea4f4ae6cc

Confira a autenticidade deste documento em

<https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo>